
 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA  

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 20 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento 
delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, recante riforma 
dell’ordinamento delle camere di commercio, ed in particolare l’art. 2, che ha 
modificato il citato art. 20 della legge 580/1993, rinviando ad un decreto del Ministro 
dello sviluppo economico per le norme attuative relative alla disciplina per la tenuta 
dell’elenco nazionale dei soggetti che possono concorrere per la designazione e la 
nomina a Segretari generali delle Camere di commercio; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 recante l’attuazione 
della delega di cui all’art. 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle 
funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, ed in particolare l’art. 1, 
comma 1, lett. t), punto 5);  

VISTO il decreto 26 ottobre 2012, n. 230, del Ministro dello sviluppo 
economico pro tempore, recante il regolamento relativo alla nuova disciplina per la 
tenuta dell’elenco nazionale dei soggetti che possono concorrere per la designazione 
e la nomina a Segretari generali delle Camere di commercio;  

VISTO, in particolare, l’art. 3 del citato decreto ministeriale n. 230/2012 che, 
tra l’altro, ha istituito la Commissione per l’espletamento della selezione nazionale per 
titoli di cui all’art. 20 della legge n. 580/93, e l’art. 4 che stabilisce il procedimento di 
iscrizione, a seguito della chiusura dei lavori da parte della Commissione; 

VISTO, inoltre, l’art. 8, comma 2, del citato decreto ministeriale n. 230/2012 
che stabilisce che la selezione nazionale per titoli si intende superata a seguito di 
una valutazione da parte della Commissione pari almeno ad un punteggio di 56/80;  

VISTO il decreto direttoriale 21 febbraio 2021, con il quale è stata approvata la 
griglia di valutazione dei titoli di cui al citato articolo 8 del decreto ministeriale n. 
230/2012; 

VISTO il decreto direttoriale 7 luglio 2023, registrato dall’U.C.B. del Ministero 
dell’economia e delle finanze al n. 1037 in data 7 agosto 2023, con il quale è stata 
nominata per il quinquennio 2023-2028 la Commissione per l’espletamento della 
selezione nazionale per titoli di cui all’articolo 20 comma 5 della legge n. 580/93 
istituita ai sensi dell’articolo 3 del citato decreto ministeriale n. 230/2012; 



 

2 

 

 

VISTO il decreto direttoriale del 16 gennaio 2024, registrato all’UCB in data 6 
febbraio 2024 con il n. 60, con il quale è stato nominato Presidente della 
Commissione il dott. Gianfrancesco Romeo, Direttore generale della Direzione 
consumatori e mercato di questo Ministero; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 174, 
recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy” 
(GU Serie Generale n.281 del 01-12-2023); 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2023, 
con il quale il dott. Giulio Mario Donato è stato nominato Direttore generale della 
Direzione servizi di vigilanza, registrato alla Corte dei Conti in data 31 gennaio 2024 
n.203; 

VISTE le domande pervenute entro la data del 10 settembre 2023, la cui 
verifica sul possesso dei requisiti generali, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del DM 26 
ottobre 2012 n. 230, ha dato esito positivo;  

VISTI i candidati che, in esito all’esame dei requisiti professionali, hanno 
superato il giudizio preliminare di ammissione alla successiva fase di valutazione, da 
parte della Commissione, previsto ai sensi dell’art. 3, comma 9, del richiamato DM 
230/2012;  

SU PROPOSTA della suddetta Commissione, che ha definito il procedimento 
di esame ed ha curato la valutazione delle predette domande ai sensi degli articoli 7 
e 8 del DM 26 ottobre 2012 n. 230, giusto verbale della seduta del giorno 7 marzo 
2024, agli atti con prot. n. 69526 del 8 marzo 2024; 

VISTI gli atti della Commissione,  

 

DECRETA 

 

1.  Ai sensi dell’art. 4, comma 1, del DM 26 ottobre 2012 n. 230, è approvato il 
seguente elenco degli idonei e dei non idonei all’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 
20 della legge n. 580/1993.  

 

Candidati idonei Luogo e data nascita Punteggio  

FLORES MAILYN AVELLINO (AV) 21/06/1970 65,0/80 

NANNARIELLO GUIDO CATANIA (CT) 22/05/1968 61,0/80  

MOSELLA GAETANO NAPOLI (NA) 27/04/1964 60,0/80 



 

3 

 

GALLI UGO SAN GIOVANNI ROTONDO (FG) 25/12/1969 58,0/80 

GIRALDI DEBORAH PESARO URBINO (PU) 26/03/1971 57,0/80 

BARRECA DEMETRIO 
FRANCESCO 

REGGIO CALABRIA (RC) 02/04/1965 56,7/80 

PAONNI IGOR VIBO VALENTIA (VV) 01/02/1971 56,0/80 

   

 

   Candidati non idonei                                               Luogo e data nascita 

MANZO SIMONA NAPOLI 03/06/1969 

PROVENZANO SIMONA              ROMA 07/07/1971 

 

 

2. A partire dalla data del presente decreto, pertanto, sono iscritti nell’elenco di cui 
all’art. 20 della legge n. 580/1993 e s.m.i. i candidati: FLORES Mailyn, MOSELLA 
Gaetano, GALLI Ugo, NANNARIELLO Guido, PAONNI Igor, GIRALDI Deborah, 
BARRECA Demetrio Francesco; è disposto, invece, il rigetto della relativa domanda 
all’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 20 della legge n. 580/1993 e s.m.i. per i 
candidati: MANZO Simona, PROVENZANO Simona. 

 

3.  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69. 

 

Roma,  

                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
                                                    Giulio Mario DONATO   

                             
 

 


		2024-03-11T11:02:15+0000
	Giulio Mario Donato




